ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

31 мая 2017 года с. Панкрушиха 

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе и.о.судьи Панкрушихинского суда Колесниковой И.Е.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Панкрушихинского района Фроловой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Мешкова Н.Н, 

при секретаре Фафенгут Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, образование среднее техническое, женатого, официально не работающего, военнообязанного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по 

<

адрес> края, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в один из дней около 18 часов подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в нарушении ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», пришел на открытый участок местности, находящийся в 500 метрах южнее усадьбы № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где собрал руками листья, стебли и верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис(марихуана) массой не менее 86 граммов, незаконно приобретенное наркотическое средство подсудимый незаконно хранил в гараже на усадьбе 

<

адрес> края, где наркотическое средство и было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками МО МВД России «Хабарский». В результате своих умышленных незаконных действий, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис( марихуану) массой не менее 86 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, и 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к значительному размеру. 

Суд, выслушав подсудимого, свидетелей Б.., К.., принимая во внимание показания свидетелей Т. ФИО17., исследовав представленные письменные доказательства, считает, что подсудимый виновен в совершении преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, пояснив, что нарвал коноплю и хранил для личного употребления в декабре 2016 года, употребил часть конопли путем курения. Хранил в гараже, в ящике, который ранее использовался как гнездо для кур. В присутствии его супруги ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство. Жене о том, что хранил наркотик, не рассказывал.

Свидетель К. показал в суде, что присутствовал вместе с Б.. при осмотре места происшествия в гараже подсудимого в январе 2017 года, когда был изъят пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. При этом, присутствовала жена подсудимого. Перед началом осмотра сотрудниками полиции было предложено жене подсудимого выдать незаконно хранящиеся средства и предметы, запрещенные к хранению. В. пояснила, что не имеется незаконно хранящихся предметов и веществ. Изъятое упаковали в тот же пакет, который перевязали биркой с печатью, на которой он и Б. расписались.

Свидетель Б. дала в суде показания аналогичные показания свидетеля К..

Из показаний свидетеля Т. следует, что он является сотрудником МО МВД России «Хабарский» и 18 января около 16 часов ему на рабочий телефон позвонил мужчина, который не назвал свои фамилию, имя, который сообщил в беседе, что житель села Подойниково ФИО1 незаконно хранит в хозпостройках наркотические средства. Данное сообщение он зарегистрировал от своего имени и для проверки указанного сообщения направил группу сотрудников, по возвращении которой узнал, что в ходе осмотра места происшествия на усадьбе дома Воронова в гараже изъято вещество растительного происхождения, которое позднее было признано наркотическим средством марихуаной.

Из показаний свидетеля В.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сообщили о наличии информации о хранении ее супругом в надворных постройках вещества растительного происхождения. Она была уверена, что ее супруг не употребляет наркотические средства и с ее согласия сотрудники полиции в ее присутствии и в присутствии двух понятых осмотрели постройки. В гараже в ящике, на высоте примерно 1,5 метра от уровня пола, обнаружили и изъяли пакет желтого цвета с листьями и верхушками растения похожего на коноплю, пакет был опечатан бирками, на которых расписались понятые.

Вина подсудимого подтверждается также: протоколом осмотра места происшествия (л.д. 17-25), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в гараже на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, заключением эксперта № (л.д. 62-65), из которого следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование является наркотическим средством - каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 86 граммов, протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием подсудимого (л.д. 26-31), из которого следует, что ФИО1 при осмотре подробно показал и указал при каких обстоятельствах он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство,

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, что подсудимый ранее не судим, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка на иждивении подсудимого, удовлетворительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, и с учетом указанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде 300 часов обязательных работ, что в данном случае будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства- марихуану массой 86 граммов - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Панкрушихинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подписано Колесникова И.Е.

Приговор вступил в законную силу 14.06.2017

"КОПИЯ ВЕРНА" подпись судьи______________________И.Е. КолесниковаСекретарь суда Панкрушихинский районный суд Алтайского края _______________________ФИО8 (Инициалы, фамилия) "__" _____________ 20__ г